à INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, embasado no Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, nos 
termos do inciso II, do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento 
ora escolhido em favor do INSTITUTO CULTURAL AMIGOS DA VIOLA, inscrito no CNPJ nº 
29.377.730/0001-98, no valor total estimado de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 
para a contratação pretendida em referência, em consequência, fica convocada a proponente 
para assinatura do instrumento de contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente. 

Vila Pavão/ES, 27 de junho 2025. 

João Trancoso  
Prefeito Municipal

[...]

Gomes Reis, no 632º curso de capacitação, sob o tema 
“Responsabilidade dos Agentes Públicos em Licitações: 
Auditoria, Apuração e Penalidades”, que será realizado 
nos dias 01,02,03 e 04 de julho de 2025, na cidade de 
Belo Horizonte/MG, no valor global de R$ 2.970 (dois 
mil novecentos e setenta reais) relativo ao custo de 03 
(três) inscrições, fundamentado no parecer jurídico da 
Procuradoria Geral, consubstanciado na Lei 14.133/2021, 
art. 74.
CÓD. CIDADES: 2025.042L0200001.10.0018

Linhares - ES, 27 de junho de 2025.
RONALD PASSOS PEREIRA